Дело № 5-31-461/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 ноября 2017 года                                                                                                  г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОСП по Белогорскому  району УФССП России по Республике Крым,  в отношении
Гутаровой Лидии Дмитриевны, <дата рождения>, уроженки <место рождения>,  гражданки < >, <семейное положение>, пенсионерки, проживающего по адресу: < >,
о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.17.3 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата>, в <время>,  Гутарова Л.Д., находясь в здании Белогорского районного суда Республики Крым, расположенного  по адресу: Республика Крым, г. Белогорск, ул. Луначарского, 39, громко кричала, на неоднократные законные требования судебного пристава по ОУПДС ОСП по Белогорскому району УФССП по Республике Крым о прекращении действий, нарушающих установленные правила поведения в здании Белогорского районного суда Республики Крым, не реагировала.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ, Гутаровой Л.Д. были разъяснены и понятны, отводов, заявлений и ходатайств она не заявила, указала, что в услугах переводчика и защитника не нуждается.

В судебном заседании Гутарова Л.Д. свою вину в совершении административного правонарушения не признала, суду пояснила, что <дата>, в <время> находилась  в здании Белогорского районного суда Республики Крым, однако ни на кого не кричала, а громко разговаривала с бывшем мужем по вопросу раздела имущества, приобретения дома. Вместе с тем подтвердила, что судебный пристав несколько раз делал ей замечания, чтобы она говорила тише, а затем составил в отношении нее протокол об административном правонарушении.

Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, пояснения свидетелей <ФИО1>, <ФИО2>, <ФИО>, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.

Частью 2 статьи 17.3 КоАП РФ предусмотрена ответственность за неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 118-ФЗ "О судебных приставах" судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в частности, поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; при исполнении служебных обязанностей предупреждать и пресекать преступления и правонарушения, кроме того, имеет право осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

Законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований судебного пристава, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации (статья 14 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 118-ФЗ "О судебных приставах").

В соответствии с нормами действующего законодательства, в том числе регламентирующие процедуру отправления правосудия судами на территории Российской Федерации, разработаны Правила пребывания граждан в Белогорском районном суде Республики Крым.
Согласно пункту 2.2 указанных Правил, посетители суда обязаны соблюдать тишину (громко не разговаривать, не спорить) и порядок в здании суда.

Пунктами 3.1, 3.2 Правил пребывания граждан в Белогорском районном суде Республики Крым предусмотрено, что в случае нарушения посетителями Белогорского районного суда настоящих правил руководство суда, судьи, администратор и работники аппарата суда, судебные приставы по ОУПДС вправе предъявлять требования о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила. В случае неисполнения посетителями суда законных распоряжений судей и судебных приставов по ОУПДС, указанные лица подлежат административной ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Виновность Гутаровой Л.Д. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, составленным уполномоченным лицом в присутствии свидетелей <ФИО3>, <ФИО2>, в котором изложены обстоятельства совершенного Гутаровой Л.Д. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.17.3 КоАП РФ;
-письменным объяснением Гутаровой Л.Д. от <дата>, в котором она подтверждает, что <дата> громко разговаривала в здании Белогорского районного суда Республики Крым;

-письменными объяснениями <ФИО2>, <ФИО3> от <дата>, которыми подтверждается, что Гутарова Л.Д. <дата>  кричала в здании Белогорского районного суда Республики Крым, на замечания судебного пристава не реагировала;

- показаниями опрошенных в судебном заседании свидетелей <ФИО1>, <ФИО2>, <ФИО3>.

Опрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля судебный пристав по ОУПДС ОСП по Белогорскому району УФССП по Республике Крым <ФИО1> пояснил, что <дата>  находился на службе, около <время> около зала судебных заседаний № < > Белогорского районного суда Республики Крым услышал крик женщины, которая кричала на мужчину, он сделал женщине  замечание по поводу крика, женщина не реагировала и продолжала кричать, сделал повторное замечание, а также попытался отвести женщину в сторону, но женщина не реагировала и продолжала кричать, связи с чем в отношении нее был составлен протокол об административном правонарушении по ч.2 ст.17.3 КоАП РФ.
Допрошенные в судебном заседании свидетели <ФИО2>, <ФИО3> подтвердили свои письменные пояснения, находящиеся в материалах дела, указали, что <дата> около <время> находились в здании Белогорского районного суда Республики Крым,  слышали крик Гутаровой Л.Д. на мужчину и замечания судебного пристава по поводу нарушения установленного в суде порядка, Гутарова Л.Д. на неоднократные замечания судебного пристава не реагировала, в связи с чем на нее был составлен  протокол об административном правонарушении, им, как свидетелям, были разъяснены права, также они были предупреждены об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Гутаровой Л.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ, – как неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

Доводы Гутаровой Л.Д. о том, что она не кричала в здании Белогорского районного суда Республики Крым, опровергаются исследованными материалами дела, пояснениями свидетелей. Каких либо доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, Гутаровой Л.Д. не представлено.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Гутаровой Л.Д., не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновной, её семейного и имущественного положения, отсутствия смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.17.3 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ч.2 ст.17.3 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Гутарову Лидию Дмитриевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.17.3 КоАП РФ КоАП РФ и назначить ей административное наказание  в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа УФК (УФССП по Республике Крым, л/с 04751А91420), КПП 910201001, ИНН 7702835613, ОКТМО 35607000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001 в отделении Республика Крым г. Симферополь, БИК 043510001, КБК 32211617000016016140.

Разъяснить Гутаровой Л.Д., что в соответствии с ч.1, ч.5 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                      Г.Н. Шувалова